
 
 

 

PORTARIA nº 956/2023 - GMNP 
 

Dispõe sobre a nomeação dos membros do 
Conselho Municipal dos Diretos da Criança e 
Adolescente-CMDCA, biênio 2023/2025. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVO PROGRESSO, ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município e Constituição 
Federal; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de adequar e nomear os novos membros das 
organizações governamentais e não governamentais do Conselho Municipal dos Diretos da 
Criança e Adolescente, biênio 2023/2025. 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º - Ficam nomeados os seguintes membros para compor o Conselho Municipal dos 
Diretos da Criança e Adolescente, sendo eles representantes dos seguintes órgãos e 
entidades sediadas no Município da seguinte forma: 
 
REPRESENTAÇÃO GOVERNAMENTAL: 
I-SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E PROMOÇÃO SOCIAL: 
Titular: Kelcilene Moura 
Suplente: Gilomita Santos Matias 
 
II- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Titular: Ana Karoline F. da Mota Civieiro 
Suplente: Taynara Beatriz Barbosa Amorim 
 
III- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Titular: Gessi de Fátima Brizola 
Suplente: Marisilva Nazaré da Silva Moura 
 
IV- SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
Titular: Valéria Aparecida Magalhães 
Suplente: Tiago Cardoso Menezes 

 
V- CÂMARA MUNICIPAL 
Titular: Moacélio Pereira Melo 
Suplente: Adriana Manfroi 
 
REPRESENTAÇÃO SOCIEDADE CIVIL: 
I- ASSOCIAÇÃO É POSSÍVEL SER FELIZ 
Titular: Rosemere Aparecida dos Santos 
Suplente: Luana Dias Silva 
 



 
 

 

II- CENTRO EDUCATIVO VALDIR ANTÕNIO SANCHES - CEVAS 
Titular: Sônia de Melo Cristani 
Suplente: Fábio Sanches 
 
III - CLUBE DOS DESBRAVADORES DA IGREJA ADVENTISTA DO 7°DIA 
Titular: Josimar Urel de Faria 
Suplente: Michelly Prates da Silva 
 
IV- GRUPO MISSIÓNARIO DE CRIANÇAS GMC DA IGREJA DO 
EVANGELHO QUADRANGULAR 
Titular: Maria José Lopes dos Santos 
Suplente: Maria Eulália de Souza Lima 
 
V- INSTITUTO DA MULHER QUARTO SECRETO 
Titular: Débora Láis da Silva Ferreira Martins 
Suplente: Adriana de Assis Rocha 
 
Art.2º - A mesa diretora do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente-
CMDA foi eleita com a seguinte composição: 
 Presidente: Rosemere Aparecida dos Santos Marins  
 Vice-Presidente: Kelcilene Moura 
 Secretário: Débora Láis da Silva Ferreira Martins 
 Tesoureiro: Valéria Aparecida Magalhães 
 
Art.3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
10 de setembro de 2023, revogando-se às disposições em contrário.  

 
Novo Progresso-PA, 01 de dezembro de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

GELSON LUIZ DILL 
Prefeito Municipal 

 
 

 


		2023-12-01T12:13:45-0300
	GELSON LUIZ DILL:58179399168




